Tanpa peran bahasa serupa itu, ilmu pengetahuan dan teknologi tidak akan dapat berkembang.

D. Perkembangan Sosial Budaya dan Ilmu Pengetahuan Dinasti ‘Abbasiyyah

Dinasti ‘Abbâsiyyah mulai berdiri pada tahun 132 H/ 750 M setelah meruntuhkan kekuasaan khalifah terakhir bani Umayyah yaitu Marwân II. Khalifah pertama yang memimpin dinasti ‘Abbâsiyyah adalah Abû al-‘Abbâs al-Saffâh.¹² Meskipun Abû al-‘Abbâs disebut sebagai pendiri kekhalifahan dinasti ‘Abbâsiyyah, namun bapak pembangunan yang sebenarnya dari dinasti ini adalah Abû Ja’far al-Manshûr. Hal ini disebabkan karena masa pemerintahan Abû al-‘Abbâs al-Saffâh yang cukup singkat, yaitu sekitar lima tahun. Dan pada masa lima tahun tersebut keadaan negara baru ini masih belum stabil, dimana Abû al-‘Abbâs masih berusaha mempertahankan kekuasaan dari lawan-lawan politiknya. Sebelum wafat Abû al-‘Abbâs menunjuk saudaranya, Abû Ja’far al-Manshûr sebagai pewaris tahta kerajaan ‘Abbâsiyyah.¹³ Yang pada masa selanjutnya dipimpin oleh Hârûn al-Rasyîd dan ‘Abdullâh al-Ma’mûn.

1. Hârûn al-Rasyîd 170-193 H/ 786- 809 M.

Hârûn al-Rasyîd khalifah Abbasiyyah ke V yang naik tahta setelah menggantikan Mûsâ al-Hâdi (w. 170 H).¹⁴ Pada masa pemerintahannya, imperium ‘Abbasiyyah mencapai kemajuan yang sangat gemilang. Kemakmuran dan kesejahteraan di berbagai bidang dapat dirasakan oleh semua lapisan masyarakat.

Masyarakat menganggap bahasa Arab menjadi bahasa yang memiliki nilai dan cita rasa yang sangat tinggi. Bahasa Arab menjadi bahasa peradaban yang digunakan di segala penjuru dunia menggantikan bahasa Yunani, Persi dan bahasa-bahasa lainnya.¹⁸

3. 'Abdullâh al-Ma'mûn 198-218 H/ 813-833 M

'Abdullâh al-Ma'mûn adalah khalifah ke VII dinasti 'Abbâsiyyah yang naik tahta pada usia 28 tahun setelah menjatuhkan pemerintahan Muhammad al-Amîn. 'Abdullâh al-Ma'mûn mewarisi kerajaan 'Abbâsiyyah yang makmur, kokoh dan kuat dari Hârûn al-Rasyîd.